
COMUNE  DI SIRACUSA                   Registro Proposte

Settore Entrate e Servizi Fiscali                      Consiglio Comunale

                                                                                                                                                                                                             n. 7 del 26/02/2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  redatta  ai sensi e   per  gli                        
effetti di cui all'art.1 – lett. i - della L.R. n. 48 dell’11.12.1991, modificato 
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000,
da sottoporre al Consiglio Comunale  con il seguente

  
OGGETTO:  modifica  regolamento  TARI  approvato  con  deliberazione  del
Commissario Straordinario n. 17 del 05.04.2023
Ai sensi  e per gli effetti degli artt.53 L.N. 142/1990 e 1 L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti pareri:

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica
Esprime parere:       Favorevole

Data
                                   

        
                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE

                                               
                              ______________________

  SETTORE  FINANZIARIO

Visto:
per la Registrazione;
per la Regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 12,
L.R. n. 30/2000; 
per  la  Copertura  Finanziaria  ai  sensi  dell’art.
153, 5° comma del D. Lgs n. 267 del 18/8/2000.

Esprime parere: _________________________

Data ________________

                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Impegno  di  spesa  per   complessive  Euro
______________viene annotato sul  Cap. _____
Cod. _______  del Bilancio ________________

Data _____________
                                                 IL DIRIGENTE 
                                                
                                     __________________________

              
                     

                  



PROPOSTA

Premesso che:

-l'art. 1, commi 639 e ss, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 ha istituito la tassa sui rifiuti (TARI),

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

- l’art. 1, comma 702, della L. 27 dicembre 2013, n. 147, fa salva la potestà regolamentare degli Enti

Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52, del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

- l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° gennaio 2020,

l’imposta unica comunale, facendo salva la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI);

- l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.lgs. n. 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in

ordine  all’istituzione e  all’ordinamento dei  tributi,  con esclusione della  determinazione delle  relative

aliquote nonché sulla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Preso  atto  che  il  regolamento  per  l'applicazione  della  tassa  rifiuti  (TARI)  per  l’anno  2023  è  stato

approvato con deliberazione del Commissario straordinario n.17 il 05.04.2023 e pubblicato al Portale del

Federalismo in data 19.04.2023;

Visto “Articolo 27 – Riduzioni per la donazione delle eccedenze alimentari” recita così di seguito:

1. A favore delle utenze non domestiche che cedono gratuitamente le eccedenze alimentari per fini di

solidarietà sociale, è concessa una riduzione della componente variabile in percentuale non superiore ad

un terzo dell'incidenza del peso documentato delle merci donate sul totale della produzione stimata;

quest’ultima,  determinata in base alla categoria tariffaria di  appartenenza,  è  individuata mediante i

coefficienti (Kd) definiti dal Comune ed alla superficie assoggettabile alla tariffa rifiuti.

2. La riduzione è riconosciuta su richiesta dell’utente che presenta annualmente al Comune apposita

comunicazione redatta su modello predisposto dall’ente, entro e non oltre il mese di febbraio dell’anno

successivo a quello di  riferimento e  può cumularsi  con altre  agevolazioni  e/o riduzioni  previste  dal

Regolamento TARI, fino alla concorrenza della parte variabile del tributo dovuto.“

Vista la proposta avanzata dal consigliere De Simone Damiano mediante protocollo interno n. 0257383

giorno 30/11/2023 (allegato 1) di modificare i commi 1 e 2, ed integrare il comma 3 dell’art. 27 del

regolamento TARI attualmente in vigore, come di seguito riportateci:



1.  Al  comma 1 all’art.  27 del  Regolamento TARI del  Comune di  Siracusa,  in  riferimento a  quanto

riportato in premessa al presente atto:

a. Al secondo capoverso dopo: “solidarietà sociale,”, aggiungere: “ai sensi della legge 19 agosto 2016,

n. 166, o legge antispreco,”;

b.  Al  secondo capoverso dopo:  “variabile  in  percentuale”,  cassare:  “non superiore  ad un terzo” e

sostituire con: “pari a due terzi”;

c. Al terzo capoverso dopo: “merci donate”, chiudere la frase con un punto e cassare: “sul totale della

produzione  stimata;  quest’ultima,  determinata  in  base  alla  categoria  tariffaria  di  appartenenza,  è

individuata mediante i coefficienti (Kd) definiti dal Comune ed alla superficie assoggettabile alla tariffa

rifiuti.”.

2. Che dopo le modifiche proposte, il comma 1 all’art. 27 del Regolamento TARI del Comune di Siracusa,

risulta come di seguito si riporta:

“1. A favore delle Utenze non domestiche che cedono gratuitamente le eccedenze alimentari per fini di

solidarietà sociale,  ai  sensi  della legge 19 agosto 2016,  n.  166,  o legge antispreco,  è  concessa una

riduzione della componente variabile in percentuale pari a due terzi dell'incidenza del peso documentato

delle merci donate.”.

3.  Al  comma 2 all’art.  27 del  Regolamento TARI del  Comune di  Siracusa,  in  riferimento a  quanto

riportato in premessa al presente atto:

a. Al primo capoverso dopo: “è riconosciuta su richiesta”, cassare: “utente” e sostituire con: “Utenza

non domestica”;

b. Al primo capoverso dopo: “presenta annualmente”, cassare: “al Comune” e sostituire con: “,presso

l’Ufficio Tributi,”;

c.  Al  secondo  capoverso  dopo:  “modello  predisposto  dall’ente”,  chiudere  la  frase  con  un  punto  e

cassare:  “entro  e  non  oltre  il  mese  di  febbraio  dell’anno  successivo  a  quello  di  riferimento  e  può

cumularsi con altre agevolazioni e/o riduzioni previste dal Regolamento TARI, fino alla concorrenza

della parte variabile del tributo dovuto.”.

d. Aggiungere il punto “a”: “a. l’Utenza è tenuta a integrare la richiesta di accesso alle riduzioni, con

certificati  relativi  al  peso  delle  eccedenze  alimentari  donate,  rilasciati  delle  Organizzazioni  di

Volontariato  al  momento  del  ritiro  delle  stesse,  che  provvede  ad  allegare  al  modello  predisposto

dall’Ente;”;

e. Aggiungere il punto “b”: “b. È possibile fare richiesta di accesso alle riduzioni entro e non oltre il

mese di febbraio dell’anno successivo a quello di riferimento e può cumularsi con altre agevolazioni e/o

riduzioni previste dal Regolamento TARI, fino alla concorrenza della parte variabile del tributo dovuto.”.

4.  Che  dopo  le  modifiche  proposte,  il  comma 2  all’art.  27  del  Regolamento  TARI  del  Comune  di

Siracusa, risulta come di seguito si riporta:



“2. La riduzione è riconosciuta su richiesta dell’Utenza non domestica che presenta annualmente, presso

l’Ufficio Tributi, apposita comunicazione redatta su modello predisposto dall’Ente.

a. L’Utenza è tenuta a integrare la richiesta di accesso alle riduzioni, con certificati relativi al peso delle

eccedenze alimentari donate, rilasciati delle Organizzazioni di Volontariato al momento del ritiro delle

stesse, che provvede ad allegare al modello predisposto dall’Ente;

b.  È possibile fare richiesta di accesso alle riduzioni entro e non oltre il mese di febbraio dell’anno

successivo a quello di  riferimento e  può cumularsi  con altre  agevolazioni  e/o riduzioni  previste  dal

Regolamento TARI, fino alla concorrenza della parte variabile del tributo dovuto.”.

5. Integrare l’art. 27 del Regolamento TARI del Comune di Siracusa con il comma 3, come di seguito si

riporta:

“3. Ai fini di favorire l’accesso alle riduzioni previste nel presente articolo, e di facilitare la raccolta

sistematica  e/o  saltuaria  delle  eccedenze  alimentari,  il  Comune  di  Siracusa  istituisce  l’Albo  della

Solidarietà che rende pubblico e  di  libera consultazione all’interno del  sito  istituzionale  dell’Ente  e

presso l’Ufficio Tributi. Hanno diritto a fare parte dell’Albo tutte le Organizzazioni di volontariato e le

Utenze non domestiche del settore alimentare che ne fanno richiesta presso l’Ufficio Tributi o tramite

posta elettronica all’indirizzo mail: albo.solidarieta@comune.siracusa.it.

a. L’Albo si compone di due elenchi: Organizzazioni di volontariato ed Esercizi donatari. Entrambi gli

elenchi costituiscono la Rete della Solidarietà;

b.  Per le  finalità previste  nel  presente articolo,  sono autorizzate al  ritiro,  a certificare il  peso delle

eccedenze  alimentari  donate  e  alla  distribuzione  delle  stesse,  le  Organizzazioni  di  volontariato  che

operano ai sensi della legge 25 giugno 2003, n. 155, ed iscritte all’Albo della Solidarietà istituito dal

Comune di Siracusa;

c. Alle Organizzazioni di volontariato di cui al punto precedente, si fa obbligo di rendicontazione delle

attività svolte, ogni sei mesi. La mancata rendicontazione delle attività di raccolta e di distribuzione ai

beneficiari,  per  due  semestralità  consecutive,  comporta  la  cancellazione  dall’Albo  per  almeno  i

successivi sei mesi fino a far nuova richiesta;

d. La rendicontazione delle attività di raccolta e di distribuzione, come da richiesta, deve includere i

seguenti dati:

1) quantità raccolte, espresse in kg;

2) Esercizi donatari coinvolti con rispettiva ragione sociale;

3) numero delle famiglie e/o dei singoli individui beneficiari raggiunti;

e.  Possono  fare  richiesta  di  accesso  alle  riduzioni  previste  nel  presente  articolo,  le  Utenze  non

domestiche ove prevista la produzione e/o la vendita e/o la somministrazione di alimenti. A tali Esercizi si

fa obbligo di fornitura merci, all’atto della donazione, in conformità a quanto stabilito dai Regolamenti

(CE)  n.  852/2004  e  (UE)  n.  382/2021  e  dal  Decreto  Legislativo  n.193/2007  (ex  n.  155/1997)

segnatamente in materia di procedure di igiene dei prodotti alimentari e sistema HACCP, e ne sono



responsabili sino al momento della cessione, a partire dal quale si applicano le disposizioni di cui alla

Legge del 25 giugno 2003, n. 155. La mancata donazione di prodotti alimentari, per l’intero anno solare,

comporta la cancellazione dall’Albo fino a far nuova richiesta;

f.  Ai fini di identificare la Rete della Solidarietà, l’Ufficio Tributi  rilascia un certificato di avvenuta

iscrizione  all’Albo  che,  le  Organizzazioni  di  volontariato  e  gli  Esercizi  donatari,  dovranno

esibire/esporre in maniera visibile e riconoscibile. Le suddette certificazioni hanno validità: sei mesi per

le Organizzazioni di volontariato e un anno per gli Esercizi donatari, entrambe con riferimento all’anno

solare. Agli Esercizi donatari, inoltre, lo stesso Ufficio rilascia un bollino adesivo contenente la scritta: “

– ESERCIZIO DONATORE – RETE DELLA SOLIDARIETA’ – COMUNE DI SIRACUSA – “, cui si fa

obbligo di esposizione al pubblico per le finalità sopracitate.”.

Visto il parere espresso dal Dirigente Dimartino responsabile del settore Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell’ambiente e transizione energetica del 24/01/2024;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal dirigente del Settore

Entrate e Servizi Fiscali Dott.ssa Schimmenti Loredana e dal dirigente del Settore Servizi Finanziari Rag.

Lorefice Carmelo, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto opportuno proporre al Consiglio Comunale la proposta di modifica ed integrazione dell’art. 27

del regolamento TARI avanzata dal consigliere De Simone;

PROPONE

Di approvare la proposta di modifica ed integrazione dell’art. 27 del regolamento TARI avanzata dal 

consigliere De Simone;

Di trasmettere la proposta all’Organo di revisione economico-finanziaria in ottemperanza all’art.239, 

comma 1, lettera b), punto 7) del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art.3, comma 2 bis, 

del Decreto-legge del 10 ottobre 2012, n. 174;

Di dare mandato al Settore Entrate e Servizi Fiscali di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione e del regolamento sul sito internet del Dipartimento delle Finanze del Ministero 

dell’Economia nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale nei termini e con le modalità 

previste dalla normativa vigente al fine della loro efficacia. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

cognome e nome: Schimmenti Loredana 

                   firma: __________________

                                                                                                       

   

IL PRESIDENTE

   

                                                            

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                       

ALLEGATI

1. proposta di modifica e integrazione del consigliere De Simone prot. n. 257383
2. regolamento TARI
3. parere del dirigente del settore sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente e 
transizione energetica
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